



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ПОДОСИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ул. Советская, 77, п. Подосиновец, Кировская обл., 613930, тел.: (83351) 2-16-01

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**  
**на проект решения Подосиновской районной Думы**  
**«О внесении изменений и дополнений в решение**  
**Подосиновской районной Думы от 17.12.2020 № 52/317»**  
**(Октябрь)**

26.10.2021

№ 49

пгт Подосиновец

Заключение контрольно-счетной комиссии района на проект решения Подосиновской районной Думы «О внесении изменений и дополнений в решение Подосиновской районной Думы от 17.12.2020 № 52/317» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Подосиновском районе и Положением о контрольно-счетной комиссии муниципального образования Подосиновский муниципальный район Кировской области.

Проектом решения на 2021 год предусматривается увеличение прогнозируемого объема доходов на 12677,6 тыс. руб. до 373484,1 тыс. руб., расходов на 6477,6 тыс. руб. до 375937,5 тыс. руб.

В результате предлагаемых изменений дефицит бюджета района уменьшится на 6200,0 тыс. руб. и составит 2453,4 тыс. руб.

тыс. руб.

<b>Наименование</b>	<b>Решение Думы от 27.08.2021 № 60/345</b>	<b>Проект решения</b>	<b>Изменения (+/-)</b>
<i>Доходы, из них:</i>	360806,5	373484,1	12677,6
налоговые и неналоговые	95694,9	101726,0	6031,1
безвозмездные поступления	265111,6	271758,1	6646,5
<i>Расходы</i>	369459,9	375937,5	6477,6
<i>Дефицит (-)</i>	-8653,4	-2453,4	-6200,0
<i>Профицит (+)</i>			

Корректировка параметров бюджета района на 2022-2023 годы проектом решения предусматривает увеличение на 2022 год:

- доходной части на 830,2 тыс. руб. (до 324397,4 тыс. руб.),
- расходной части в сумме 5278,9 тыс. руб. (до 329887,1 тыс. руб.),
- дефицита бюджета на 4448,8 тыс. руб. (до 5489,7 тыс. руб.).

## ДОХОДЫ

В соответствии с проектом решения объем доходной части бюджета района увеличивается на 12677,6 тыс. руб., из них за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов на 6031,1 тыс. руб. и безвозмездных поступлений на 6646,5 тыс. руб. В результате предлагаемых изменений прогнозируемый объем доходов бюджета увеличится на 3,5 % и составит 373484,1 тыс. руб.

Внесение изменение в доходную часть бюджета обусловлено необходимостью корректировки собственных доходов и безвозмездных поступлений.

Проектом решения корректируются прогнозируемые объемы налоговых и неналоговых доходов.

По налоговым доходам предлагается увеличить поступления от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 6400,0 тыс. руб.

По неналоговым доходам предусматривается уменьшение поступлений по прочим доходам от оказания платных услуг на 370,2 тыс. руб., увеличение поступлений по плате за негативное воздействие на окружающую среду на 1,3 тыс. руб.

В результате налоговые доходы увеличиваются на 6400,0 тыс. руб., неналоговые доходы уменьшаются на 368,9 тыс. руб., собственные доходы увеличатся на 6031,1 тыс. руб. (6,3 %) и составят 101726,0 тыс. руб.

Объем безвозмездных поступлений уточняется в соответствии с нормативными правовыми актами Правительства Кировской области.

Общий объем безвозмездных поступлений на 2021 год увеличивается на 6646,5 тыс. руб. (2,5 %) и составит 271758,1 тыс. руб.

Изменение структуры доходов бюджета на 2021 год:

Наименование доходов	тыс. руб.		
	Решение Думы от 27.08.2021 № 60/345	Проект решения	Изменения (+/-)
<b>1. Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>95694,9</b>	<b>101726,0</b>	<b>6031,1</b>
<b>2. Безвозмездные поступления, из них:</b>	<b>265111,6</b>	<b>271758,1</b>	<b>6646,5</b>
дотации	59533,0	59533,0	0,0
субсидии	120267,6	123487,2	3219,6
субвенции	73856,9	73728,3	-128,6
иные межбюджетные трансферты	9201,8	10209,6	1007,8
прочие безвозмездные поступления	2252,3	4800,0	2547,7
<b>Итого</b>	<b>360806,5</b>	<b>373484,1</b>	<b>12677,6</b>

Увеличены доходы по безвозмездным поступлениям на 2022 год в сумме 830,2 тыс. руб.

## РАСХОДЫ

С учетом предлагаемых изменений расходы бюджета района на 2021 год составят 375937,5 тыс. руб., увеличение составляет 6477,6 тыс. руб. (1,8 %).

Вносимые изменения в расходную часть бюджета района главным образом обусловлены обеспечением расходов по первоочередным направлениям.

В приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2021 год» вносятся изменения направлений расходов по разделам:

Наименование расходов	Решение Думы от 27.08.2021 № 60/345	Проект решения	Изменения (+/-)
Общегосударственные вопросы	50392,7	50197,1	-195,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	15104,2	15449,9	345,7
Национальная экономика	39664,3	39664,3	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	3755,2	4753,6	998,4
Охрана окружающей среды	188,3	221,7	33,4
Образование	172325,6	176954,7	4629,1
Культура, кинематография	33945,7	34610,0	664,3
Социальная политика	15043,4	14381,4	-662,0
Физическая культура и спорт	4613,3	4613,3	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	1200,0	1200,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера	33227,2	33891,5	664,3
<b>Всего расходов</b>	<b>369459,9</b>	<b>375937,5</b>	<b>6477,6</b>

Изменения внесены в восемь разделов бюджетной классификации расходов бюджета района из одиннадцати.

*Увеличиваются ассигнования по следующим разделам:*

- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - на 345,7 тыс. руб.,
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 998,4 тыс. руб.,
- «Охрана окружающей среды» - на 33,4 тыс. руб.,
- «Образование» - на 4629,1 тыс. руб.,
- «Культура, кинематография» - на 664,3 тыс. руб.,
- «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» - на 664,3 тыс. руб.

*Уменьшаются ассигнования по следующим разделам:*

- «Общегосударственные вопросы» - на 195,6 тыс. руб.,
- «Социальная политика» - на 662,0 тыс. руб.

Изменения вносятся по главным распорядителям средств бюджета в приложение № 9 «Ведомственная структура расходов бюджета района на 2021 год»:

тыс. руб.

Наименование главного распорядителя	Код	Решение Думы от 27.08.2021 № 60/345	Проект решения	Изменения (+/-)
Управление образования	903	176078,7	179909,8	3831,1
Финансовое управление	912	62253,0	64231,5	1978,5
Администрация Подосиновского района	936	130351,8	130927,8	576,0
Подосиновская районная Дума	943	776,4	868,4	92,0
<b>Всего расходов</b>		<b>369459,9</b>	<b>375937,5</b>	<b>6477,6</b>

Проектом решения увеличены ассигнования по управлению образования на 3831,1 тыс. руб., финансовому управлению – на 1978,5 тыс. руб., администрации района - на 576,0 тыс. руб., Подосиновской районной Думе – на 92,0 тыс. руб.

В соответствии с проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Подосиновского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2021 год» в муниципальные программы, подлежащие финансированию в текущем году:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование муниципальных программ Подосиновского района	Решение Думы от 27.08.2021 № 60/345	Проект решения	Изменения (+/-)
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>		<b>369459,9</b>	<b>375937,5</b>	<b>6477,6</b>
1	Развитие образования	176078,7	179909,8	3831,1
2	Развитие культуры	42738,0	43820,5	1082,5
3	Развитие спорта и молодежной политики	759,8	481,3	-278,5
4	Развитие гражданского общества, социальная поддержка граждан и социально-ориентированных некоммерческих организаций	2897,8	2935,5	37,7
5	Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры	3622,3	4620,7	998,4
6	Развитие транспортной системы	39376,3	39376,3	0,0
7	Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов	321,2	354,6	33,4
8	Развитие агропромышленного комплекса	733,0	733,0	0,0
9	Управление муниципальным имуществом	6968,2	6718,6	-249,6
10	Развитие муниципального управления	35572,8	35584,5	11,7
11	Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений	59697,9	60677,8	979,9
12	Профилактика правонарушений и преступлений	694,0	725,0	31,0

В соответствии с проектом решения на 2021 год увеличены ассигнования по следующим муниципальным программам Подосиновского района:

- «Развитие образования» на 3831,1 тыс. руб.,
- «Развитие культуры» на 1082,5 тыс. руб.,

- «Развитие гражданского общества, социальная поддержка граждан и социально-ориентированных некоммерческих организаций» на 37,7 тыс. руб.,
- «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры» на 998,4 тыс.руб.,
- «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» на 33,4 тыс. руб.,
- «Развитие муниципального управления» на 11,7 тыс. руб.,
- «Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений» на 979,9 тыс. руб.,
- «Профилактика правонарушений и преступлений» на 31,0 тыс. руб.

*Уменьшены ассигнования* по следующим муниципальным программам Подосиновского района:

- «Развитие спорта и молодежной политики» на 278,5 тыс. руб.,
- «Управление муниципальным имуществом» на 249,6 тыс. руб.

На 2022 год расходы увеличены на сумму 5278,9 тыс. руб.

В связи с изменениями объемов финансирования внесены изменения в текстовую часть решения.

## **ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА**

В результате вносимых изменений в бюджет района дефицит бюджета района на 2021 год уменьшится на 6200,0 тыс. руб. и составит 2453,4 тыс. руб.

На 2022 год дефицит бюджета увеличится на 4448,8 тыс. руб. и составит 5489,7 тыс. руб.

**По результатам проведенной экспертизы проекта решения Подосиновской районной Думы «О внесении изменений и дополнений в решение Подосиновской районной Думы от 17.12.2020 № 52/317» контрольно-счетная комиссия района считает возможным принятие предлагаемых изменений в бюджет района.**

Председатель  
контрольно-счетной комиссии  
Подосиновского района

О.В. Клепиковская